Gabinete do Vereador Rodrigo José Correia - Podemos

Excelentíssima Senhora
THANIA M. C. GEHLEN
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 571/2023.

Requer ao Diretor Presidente da Companhia de
Saneamento do Paraná - Sanepar, projeto e
implantação de rede coletora de esgoto nas ruas dos
Bairros Menino Deus e Jardim Primavera, que não
possuem esta benfeitoria.

O vereador infra-assinado, Rodrigo José Correia - Podemos, no uso de
suas atribuições legais e regimentais requer ao Diretor Presidente da Companhia de
Saneamento do Paraná - Sanepar, Senhor Cláudio Stabile (Rua Engenheiros Rebouças,
1376, Rebouças, 80215-900, Curitiba - PR, telefone: 41 3330-3045, e-mail:
dp@sanepar.com.br), projeto e implantação de rede coletora de esgoto nas ruas dos Bairros
Menino Deus e Jardim Primavera, que não possuem esta benfeitoria.

Vale obtemperar que, os referidos bairros são populosos e estão
consolidados há muitos anos em nosso Município, entretanto, em diversas ruas não há rede
coletora de esgoto, situação que traz inúmeros transtornos aos munícipes, pois com
frequência estes necessitam fazer o esvaziamento de fossas, além de tal situação gerar
grande impacto ambiental.

Ressalto a importância da implantação da rede coletora nas ruas dos bairros
supramencionados, pois a mesma além de garantir maior qualidade de vida à população,
evita a poluição de córregos, rios, nascentes, recursos hídricos e fontes de abastecimento
de água.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 6 de abril de 2023.

mailto:dp@sanepar.com.br)

		2023-04-10T17:48:44-0300

		2023-04-12T17:24:47-0300

		2023-04-12T17:48:41-0300

		2023-04-12T17:55:01-0300

		2023-04-13T13:41:26-0300